
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32834 7Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 1.720/2015-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PATRÍCIA AIDO DE OLIVEIRA, Assessor Especial II, no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.721/2015-CCG DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA, Assessor Especial 
III, na Escola de Governança Pública do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.666/2015-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar CLÁUDIA HELENA BRAGA TOCANTINS, Assessor Especial 
I, na Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
a contar de 1º de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no diário ofi cial nº 
32.832, de 23 de fevereiro de 2015.
PORTARIA Nº 1.673/2015-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar SÔNIA MARIA LOPES DA SILVA, Assessor Especial II, na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no diário ofi cial nº 
32.832, de 23 de fevereiro de 2015.

Protocolo 799265

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 107/2015-PGE.G., de 23 de Fevereiro de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 1/2 
diárias no valor de R$810,00, ao  Procurador-Geral do Estado 
Antônio Saboia de Melo Neto, id. funcional 5807174/1, com 
saída de Belém-PA para Brasília-DF, nos dias 04 a 06.03.2015, 
para participar de audiência com o Ministro  Hernan Benjamin, 
do Superior Tribunal de Justiça-STJ, com o Dr. Luís Inácio 

Lucena Adams, Advogado Geral da União; e para Reunião com o 
Presidente da Anape Dr. Marcelo Terto.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 798874

Portaria nº 106/2015-PGE.G., de 23 de fevereiro de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 
1/2 diária no valor de R$ 67,50, ao servidor  Márcio Mota 
Vasconcelos, Procurador do Estado, identidade funcional nº 
5859301/1, com saída de Belém-PA para Altamira-PA, no dia 
03.03.2015, para participar de audiência dos autos judiciais 
nº 00053543920148140005, processo administrativo n° 
201300006912.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 798964

Portaria nº 105/2015-PGE.G., 23 de Fevereiro de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 4 1/2 
diárias no valor de R$ 607,50, ao servidor  Gustavo Tavares 
Monteiro, Procurador do Estado, identidade funcional nº 
5896362/1, com saída de Belém-PA para Breves-PA, nos dias 03 
a 07.03.2015, para realização de audiência inicial.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 798978

Portaria nº 102/2015-PGE.G., de 23 de fevereiro de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 
1/2 diária no valor de R$ 67,50, ao servidor  Israel da Silva 
Paixão, Assessor, identidade funcional 5905704/1, com saída de 
Marabá-PA para São Geraldo do Araguaia-PA no dia 20.02.15, 
para obtenção de cópias de autos judiciais (processo judicial nº 
0004016-58.2014.814.0125; interno: 2014.0000.7329).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 799011

Portaria nº 103/2015-PGE.G., de 23 de fevereiro de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, aos servidores Lidielson da Luz 
Ribeiro, Agente de Portaria, Id. Funcional 54194586/1, e Kaldy 
Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional 55589380/1, com 
saída de Belém-PA para Baião-PA no dia 23.02.15, para obter 
cópia de autos judiciais.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 799061

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 70/2015 - DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/53935 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor PEDRO BARBOSA GAMA, Id. Funcional 
nº 3253490 / 1 ocupante do cargo de, AUXILIAR TECNICO, lo-
tado no(a) GERENCIA DE DOCUMENTACAO E INFORMACAO - 
SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Março de 2015 a 31 de Março de 2015, referente ao triênio 04 de 
Maio de 2004 a 03 de Maio de 2007. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 de 
Fevereiro de 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 799117

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 071 /2015 - DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686  de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação 
da Certidão de Nascimento, matrícula  n° 067595 01 55 2015 1 
00224 261 0142860 90.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO, 
Id. Funcional nº 57195870 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tada no(a) DIRETORIA GESTAO CADEIA 
DE SUPRIM SERV LOGISTICOS - SEAD, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 05 de Fevereiro de 
2015 a 03 de Agosto de 2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05 de Fevereiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
FEVEREIRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 799111

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº05/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e ASSOCIAÇÃO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS E AUTÁRQUICOS - ASPA, entidade de 
classe representativa de servidores públicos Federal, Estadual, 
Municipal, Autárquica de empresas de economia mista, 
paraestatais e afi ns, Fundações e servidores de empresas regidas 
pela CLT ou outros regimes, regendo-se pelo Estatuto, conforme 
aprovado em Ata da Assembléia Geral inscrita no CNPJ/MF nº 
02.509.646/0001-24, sediado na Rua Padre Eutiquio nº 1.329, 
Batista Campos, Belém/Pa.
OBJETO: consignação facultativa em folha de pagamento, 
conforme margem consignável disponível.
VIGÊNCIA: 24/02/2015 a 23/02/2017
DATA DA ASSINATURA : 24/02/2015
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 798977

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 080/2015-GS/SEAD DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o dispõe o inciso II, art. 17, da Lei n° 8.666/93 
e a Portaria n° 205/2004 - SEAD;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores, REGINA GORETH MOREIRA 
FONSECA, Id Funcional  57175774/1,Coordenadora de 
Patrimônio Mobiliário do Estado ; JOÃO CHARLET PEREIRA 
JÚNIOR, Id Funcional 57213085/1, Técnico em Gestão Pública, e 
JOSÉ GILMAR FERREIRA MOURA, Id Funcional  3719/1, Agente 
Administrativo, para sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão para planejar e organizar os Leilões Ofi ciais de Bens 
Móveis Inservíveis do Governo do Estado programados para o 
exercício de 2015, nos termos estabelecidos no art.28, caput , e 
no inciso V, do Art.31 , todos do Decreto 2716/2006 - Regimento 
Interno da SEAD, assim como supervisionar e orientar as 
atividades do Leiloeiro nos referidos certames.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 799128


